
160 MPS 6.0 | Componentes 3 842 538 284 (2015-06)

Mejora continua y automontaje de 
sus sistemas

Como complemento a los sistemas y módulos tiene la posibilidad 
de configurar su montaje a partir de componentes individuales. 

Componentes



1613 842 538 284 (2015-06)  Componentes | MPS 6.0

En el capítulo de componentes le mostramos todos los 
elementos que necesita ordenados temáticamente. 
La ampliación y la mejora continua de los sistemas existen-
tes es la clave para un éxito duradero. Los trabajadores 
ganan experiencia a diario. Esta experiencia debería incor-
porarse a los sistemas de montaje con relativa rapidez.  
Con MPS le ofrecemos un sistema modular para implemen-
tar mejoras continuas.

También las nuevas variantes de producto y las exigencias 
de los clientes crean la necesidad de revisar y actualizar el 
sistema existente: aproveche para ello los sistemas de 
producción manual y sus componentes. 

Adicionalmente obtendrá una pequeña muestra del resto 
de la oferta de Rexroth como, por ejemplo, los elementos 
básicos de mecánica.

Para una planificación y configuración fácil y eficiente le 
recomendamos MTpro.

162	 Placas de apoyo para materiales
164	 Estante de transporte
165	 Mochila
166	 Refuerzo, 

guía lateral
167	 Suspensión
168	 Caja de piecerío, 

estantería para herramientas, 
perfil de suspensión

169	 Brazos de soporte
171	 Carro industrial
172	 Consolas, 

escuadra de fijación, 
soporte de placas



162

00126558

(4x)

M6x12 M6x16 10M6 8M6

(8x) (4x)(4x)(4x)(4x)

29

13,5

42

22

9 

00126584

M6x16

+2x +2x

DIN 125
A6,4DIN 9021

A8,4

ISO 4762

M8x12
ISO 4762M8x12

+1x

108

DIN 125
A6,4

ISO 4762
M6x12

88

00109285

30

22,5

8

00109494

8

30
60

15

88,5
14,6

8,5
DIN 7991
M8x16
DIN 562
M8

+ 1x + 1x

S8x25

00139077

A

C

00139078

t

L1

L2

L 1 L 2

A
C

00139079

22

26L

8

t L2
5 L1 + 13
3 L1 + 21
1,5 L1 + 25

00137640

C
A
F J

L

00109697

12001000

5

CA F H

J L

MPS 6.0 | Componentes 3 842 538 284 (2015-06)

Elementos de automontaje para placa de apoyo para materiales

L (mm) ESD N.º

A Perfil de bastidor 22,5x30; material: aluminio; anodizado 30 ... 5600 1 3 842 992 493/L

5600 20 3 842 515 229

C Pieza angular 22,5x30; material: PA; negro 20
ESD

3 842 535 661

F Juego de escuadras M6, con piezas de fijación con ranura de 8 mm; material: acero; galvanizado Juego 3 842 537 862

H Fijación giratoria con piezas de fijación con ranura de 8 mm; material: acero; galvanizado Juego 3 842 538 275

J Clip de rotulación para ranura de 8 mm; material: PVC 2000 20 3 842 537 113

102 20 3 842 537 650

L Placa para perfiles de bastidor; material: PP; gris, liso por un lado y graneado por el otro lado 3 842 516 837
Placa para perfiles de bastidor; material: SB; negro, liso por los dos lados

ESD

3 842 516 838

Placa de apoyo para materiales Economic



� 163

00139075

L1

L2

L 1 L 2 t

B
D

A

00139074

B

D
t L2 A
5 L1 + 13 0
3 L1 + 21 15
1,5 L1 + 29 23

00137638

10

D
B
E I

L

00126585

M6x16

+2x +2x

DIN 125
A6,4

ISO 4762

M8x16
ISO 4762

+1x

10 1010 8

DIN 125
A6,4

ISO 4762
M6x12

DIN 9021
A8,4

M8x12

00109492

45
22

,5

22,5

16

27
9

4,5x30

(4x)

00109286

5

27 45

22,5

6,5

Ø4

7,5

10

00126587

9 28
 

37

12

42

(8x)(8x)

(4x)

00109697

12001000

5

00139076

38

41L
10

DB

I L

E G

3 842 538 284 (2015-06) � Componentes | MPS 6.0

Placa de apoyo para materiales Basic

L (mm) ESD N.º

B Perfil de bastidor 22,5x45C; material: aluminio; anodizado 30 ... 5600 1 3 842 992 411/L

5600 20 3 842 508 102

D Pieza angular 22,5x45; material: Fundición a presión de cinc 20
ESD

3 842 535 637

E Juego de escuadras M8, con piezas de fijación con ranura de 10 mm; material: acero; galvanizado Juego 3 842 537 861

G Fijación giratoria con piezas de fijación con ranura de 10 mm; material: acero; galvanizado Juego 3 842 538 276

I Clip de rotulación para ranura de 10 mm; material: PVC 2000 20 3 842 537 116

102 20 3 842 537 651

L Placa para perfiles de bastidor; material: PP; gris, liso por un lado y graneado por el otro lado 3 842 516 837
Placa para perfiles de bastidor; material: SB; negro, liso por los dos lados

ESD

3 842 516 838



164

00125016

A

B
C

D

E

45

45A C

D

B

00131555 00126587

9 28
 

37

12

42

(8x)(8x)

(4x)

00125030

34

28

S8x2500120036

28

L

A C ED

MPS 6.0 | Componentes 3 842 538 284 (2015-06)

Elementos de automontaje para estante de transporte

L (mm) N.º

A Perfil soporte 45x45L; material: aluminio; anodizado 50 ... 5600 1 3 842 993 737/L

5600 20 3 842 511 702

B Tapa 45x45L; material: PA 100 3 842 502 674

C Tubo D28, ESD; material: aluminio; anodizado 30 ... 6000 1 3 842 993 317/L

6070 20 3 842 535 118

D Unión en T D28 20 3 842 532 879

E Juego de escuadras M8, con piezas de fijación con ranura de 10 mm; material: acero; galvanizado Juego 3 842 537 861



� 165

00117790 T40
S8x25

M8x20

1x2x

10

45

45A C

D

B

00131555

00120901

D

B

F

A

C

E

H
2

B
T3

00109514

G

F

M

44

30

85

≥ 3
5

F = 10000 N

5°

00109702

00139031

B T

H

H

I

F HA + B E

3 842 538 284 (2015-06) � Componentes | MPS 6.0

Mochila

L (mm) N.º

A Perfil soporte 45x45L, mecanizado de perfiles DB17 (taladro pasante Ø 17) a ambos 
extremos del perfil; material: aluminio; anodizado

50 ... 5600 1 3 842 993 737/L/ 
B=DB17/DB17

B Perfil soporte 45x45L, mecanizado de perfiles M12 (rosca en el agujero central) en un 
extremo del perfil; material: aluminio; anodizado

50 ... 5600 1 3 842 993 737/L/ 
Z=M12/-

A, B Perfil soporte 45x45L; material: aluminio; anodizado 5600 20 3 842 511 702

C Tapa 45x45L; material: PA 100 3 842 502 674

D Tapa con orificio 45x45L; material: PA 20 3 842 523 442

E Pata articulada D44; material: acero; galvanizado 20 3 842 352 061

F Empalmador de apriete rápido para ranura de 10 mm, D17, 0° 10 3 842 535 458

G Tapa para empalmador de apriete rápido; material: PA 100 3 842 538 564

H Escuadra de fijación con juego de unión; material: acero; galvanizado 20 3 842 536 002

I Tubo D28, ESD; material: aluminio; anodizado (ilustración, véase página 164, “C”) 30 ... 6000 1 3 842 993 317/L

6070 20 3 842 535 118



166

00109273

X

19
,5

22
,5

15

13

Y

00127186

B

E
D

A

00127182

7
3

15 22
,5

00125081

(2x) (2x)

00125087 00127306

3

30

80

(2x)(2x)

10
0

00139080

A C

B

00139125

E D

F

A B

C D E F

MPS 6.0 | Componentes 3 842 538 284 (2015-06)

Elemento de automontaje para refuerzo 
Elemento de automontaje para guía lateral 

L (mm) ESD N.º

A Perfil 15x22,5; material: aluminio; anodizado 50 ... 3000 1 3 842 992 473/L

2000 10 3 842 513 576

B Tapa 15x22,5; material: PA66 20
ESD

3 842 537 594

C Juego de escuadras, con piezas de fijación con ranura de 10 mm; material: acero; galvanizado 20 3 842 536 729

D Juego de escuadras, con piezas de fijación con ranura de 10 mm; material: acero; galvanizado 20 3 842 535 125

E Adaptador para línea de transporte XLean; material: PA 20
ESD

3 842 537 022

F Chapa de guía derecha e izquierda incl. tornillos de fijación Juego 3 842 538 981



� 167

00123923

B

C

A

C
E, F

30

10

10

45

00120911

00120912

30

45

00126555

9 28
 

37

12

42

(8x)(8x)

(4x)

00119911

6

60

16

7

00119910

30

7

ø7

6

102

12

30

68

11

88,5

60

23
,5

37
00120915

A

B

FEDC

3 842 538 284 (2015-06) � Componentes | MPS 6.0

Elementos de automontaje para suspensión

L (mm) N.º

A Riel de perfil 30x45C; material: aluminio; anodizado 30 ... 6000 1 3 842 992 946/L

5600 20 3 842 523 598

B Pieza final 30x45C 20 3 842 521 513

C Juego de escuadras M8, con piezas de fijación con ranura de 10 mm; material: acero; galvanizado Juego 3 842 537 861

D Mosquetón; material: acero; galvanizado 0 842 901 309

E Carro para riel de perfil 30x45C 3 842 521 510

F Patín colgante para perfiles con ranura de 10 mm; material: POM 3 842 218 953



168

00137571

C, D, E, F
A

DIN 7981-ST4, 8x13-C-H

00121461

M8 x 12 
ISO 7380

B

A

G

Ø 8,5

00109357

30

15 3

0010935700109298

4,5

2,5

7,6

Ø4

15

3022

00109298

00139081

270

84

335

24
0

9 
(2

x)

30

5 
(1

2x
)

40
0

45

9 
(2

x)
5 

(1
2x

)

GB-RS20 GB-RS24 GB-RS40

42

175

19
5 25

9 
(2

x)
5 

(6
x)

5 
(6

x) 6546

6,
6

9(
3x

)

21
5

155

25

BA

C D E F

MPS 6.0 | Componentes 3 842 538 284 (2015-06)

Elemento de automontaje para cajas de piecerío 
Elemento de automontaje para estantería para herramientas 
Perfil de suspensión

L (mm) ESD N.º

A Perfil de suspensión; material: aluminio; anodizado 30 ...3000 1 3 842 993 411/L

3000 10 3 842 537 679
Perfil de suspensión; material: aluminio; cromado 30 ...3000 1

ESD

3 842 993 359/L

3000 10
ESD

3 842 537 681

B Tapa de perfil de suspensión 20
ESD

3 842 338 990

C Chapa lateral para estantería para herramientas (2 unidades); material: Chapa de aluminio Juego
ESD

3 842 514 639

D Chapa lateral para estantería para cajas de piecerío GB-RS20 (2 unidades); material: Chapa de aluminio Juego
ESD

3 842 517 399

E Chapa lateral para estantería para cajas de piecerío GB-RS24 (2 unidades); material: Chapa de aluminio Juego
ESD

3 842 517 400

F Chapa lateral para estantería para cajas de piecerío GB-RS40 (2 unidades); material: Chapa de aluminio Juego
ESD

3 842 517 401

G Tuerca de martillo para ranura de 10 mm, M8 100 3 842 530 287



� 169

45

45A C

D

B

00131555

30

10

20,1

45

2,
5

6

12
,5

R2

A C

D

B

00131528 001095560

L

P

p = 90: Mmax = F x L = 150Nm
p = 45: Mmax = F x L = 50 Nm

F

L

45

p = 90: Mmax = F x L = 150Nm
p = 45: Mmax = F x L = 50 Nm

00109562

F

p
 =

 9
0/

4

00109453

1xDIN 7984
M6x14

1x

1x

8

8

10

10
2x

DIN 7984
M8x16

DIN 9021
A 6,4

DIN 7991
M8x20

2x 2x

00116459

10

00139032

E

F

G

D

A

H
B

A

GF

A B D E

00109298

4,5

2,5

7,6

Ø4

15

3022

H

3 842 538 284 (2015-06) � Componentes | MPS 6.0

Elementos de automontaje para brazos de soporte

L (mm) ESD N.º

A Perfil soporte 45x45L, mecanizado de perfiles DB17 (taladro pasante Ø 17) en un extremo del 
perfil; material: aluminio; anodizado

50 ... 5600 1 3 842 993 737/L/
A=D17/-

5600 20 3 842 511 702

B Perfil soporte 30x45; material: aluminio; anodizado 50 ... 5600 1 3 842 993 710/L

5600 18 3 842 511 704

D Cojinete giratorio 45x45 con piezas de fijación para ranura de 10 mm; material: Fundición a presión de cinc 3 842 522 634

E
Articulación del brazo de soporte 45x45 con piezas de fijación para ranura de 10 mm; material: 
Fundición a presión de cinc

3 842 521 263

F Escuadra R28x38 con piezas de fijación para ranura de 8 mm; material: Fundición a presión de cinc 3 842 515 547

G Escuadra R35x38 con piezas de fijación para ranura de 10 mm; material: Fundición a presión de aluminio 3 842 532 274
H Perfil de suspensión; material: aluminio; anodizado 30 ... 3000 1 3 842 993 411/L

3000 10 3 842 537 679
Perfil de suspensión; material: aluminio; cromado 30 ... 3000 1 3 842 993 359/L

3000 10 3 842 537 681
ESD

ESD



170

00109393

45

45A C

D

B

00131555 00109453

1xDIN 7984
M6x14

1x

1x

8

8

10

10
2x

DIN 7984
M8x16

DIN 9021
A 6,4

30

30

A C

D

B

00131519

00120957

00116470

H
I

00120958

390

176

I

H

A

K J

CF
L

325

CA F H, I

J

MPS 6.0 | Componentes 3 842 538 284 (2015-06)

Elementos de automontaje para brazos de soporte

L (mm) N.º

A Perfil soporte 45x45L; material: aluminio; anodizado 50 ... 5600 1 3 842 993 737/L

C 30x30 2NVS; material: aluminio; anodizado 50 ... 5600 1 3 842 993 706/L

5600 20 3 842 506 949

F Escuadra R28x38 con piezas de fijación para ranura de 8 mm; material: Fundición a presión de cinc 3 842 515 547

H Articulación 45x45 con piezas de fijación para ranura de 10 mm; material: Fundición a presión de cinc 3 842 538 687

I Palanca de apriete 3 842 538 607

J Escuadra interior para ranura de 8 mm; material: fundición de acero; galvanizado, cromado transparente 10 3 842 535 577

K Tapa 45x45; material: PA 100 3 842 502 674

L Tapa 30x30; material: PA 100 3 842 501 232



� 171

2711 45

26

8

45

Ø7,3

11,25

6,5

Ø4

00125101

8 10

00139084

00119981 00119983

J

45

45A C

D

B

00131555 00109298

4,5

2,5

7,6

Ø4

15

3022

45 4

21 8

45

21

+ 2x
/ LE 1

DIN 7991
M6x16

00125100

8

00139085

(4x) (4x)

(4x)(8x) (4x)

M6x14 M6x18 8M6 10M6
00130004

00139082

D

F
A

H

B

K

E

I

00139083

A

H

C

E

D

I

E
G

DIN 7991
M8x20

2x 2x

00116459

10

A B C E

G H I J

3 842 538 284 (2015-06) � Componentes | MPS 6.0

Elementos de automontaje para carros industriales

L (mm) ESD N.º

A Perfil soporte 45x45L; material: aluminio; anodizado 50 … 5600 1 3 842 993 737/L

5600 20 3 842 511 702

B Perfil de suspensión; material: aluminio; anodizado 30 … 3000 1 3 842 993 411/L

3100 10 3 842 537 679
Perfil de suspensión; material: aluminio; cromado 30 … 3000 1

ESD

3 842 993 359/L

3100 10
ESD

3 842 537 681

C Perfil de escuadra; material: aluminio; anodizado 30 … 5600 1 3 842 992 412/L

6000 20 3 842 508 104

D Tapa 45x45L; material: PA 100 3 842 502 674

E
Escuadra R40x43; incl. piezas de fijación para ranura de 10 mm; material:  
Fundición a presión de cinc

3 842 518 424

F Tapa de perfil de suspensión; material: PA 20 3 842 338 990

G Juego de piezas para perfil angular - Tapa, tope 20 3 842 508 116

H Rueda D125 con freno 3 842 541 228

I Rueda D125 3 842 541 236

J Empuñaduras HG-305 Juego
ESD

3 842 538 930

K Tuerca de martillo para ranura de 10 mm, M8 100 3 842 530 287



172

00121460

(2x)(2x)

L

L

M8 HS 10-
M8 x 20

42

10
0 B

A

Ø8

Ø8

76

10
 ..

. 2
3

00109463

73

2,
5 

...
 4

M8x20

00109457

F

E

00111378

9042

L

G
C

F

E

00139030

100

45

4

8

40

30

E

F

H

D

G

MPS 6.0 | Componentes 3 842 538 284 (2015-06)

Consola 
Escuadra de fijación 
Soporte de placas

L (mm) ESD N.º

A Consola izquierda, con piezas de fijación con ranura de 10 mm; material: chapa de 
acero; pintado, RAL 7037

255
ESD

3 842 536 119

335
ESD

3 842 536 121

415
ESD

3 842 536 123

495
ESD

3 842 536 125

B Consola derecha, con piezas de fijación con ranura de 10 mm; material: chapa de 
acero; pintado, RAL 7037

255
ESD

3 842 536 120

335
ESD

3 842 536 122

415
ESD

3 842 536 124

495
ESD

3 842 536 126

C Escuadra de fijación; material: Chapa de acero; galvanizado 160 20
ESD

3 842 146 815

210 20
ESD

3 842 146 848

D Soporte de placas, con material de fijación para ranura de 10 mm 2 3 842 521 677

E Tornillo de cabeza de martillo M8x20 100 3 842 528 715

F Tuerca con collar M8 100 3 842 345 081

G Taco de piso 100 3 842 526 560

H Tablero de mesa 3 842 998 250



� 173

30

10

10

45

00120911 00120912

30

45

88,5

60

23
,5

37

0012091500139126

DIN 7991
M8x20

p 
= 

90
/4

5

45

22,5

22,5

22

40

+ 2x

10

00139129

DIN 7991
M8x20

+ 2x + 2x

10

00139128

626,5

180

Fmax. = 100N
00139127

35x45C

11
6

DE C

AA

B

A B C

D E

3 842 538 284 (2015-06) � Componentes | MPS 6.0

Elementos de automontaje para soporte para atornillador 180°

L (mm) N.º

A Cojinete giratorio 40x90 3 842 522 633

B Riel de perfil 30x45C; material: aluminio; anodizado 30 ... 6000 1 3 842 992 946

5600 20 3 842 523 598

C Pieza final 30x45C 20 3 842 521 513

D Patín colgante para perfiles con ranura de 10 mm; material: POM 3 842 218 953

E Escuadra R35x38, con piezas de fijación 3 842 532 274


